UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số:          /SYT-NVY

V/v tổ chức, thực hiện quản lý

và chăm sóc người nhiễm

COVID-19 tại nhà

       Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2022

                                     Kính gửi:

            - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện đa khoa tư nhân Phúc Hưng.

Thực hiện Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch "Tổ chức, thực hiện quản lý và chăm sóc người nhiễm

COVID-19 tại nhà, nơi lưu trú" trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 261/QĐ-BYT ngày

31/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn quản lý người mắc COVID-19 tại

nhà;

Sở Y tế chỉ đạo thực hiện quản lý và chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà

trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

1. Yêu cầu về chuyên môn

a) Người nhiễm COVID-19 được tư vấn, chăm sóc, theo dõi, điều trị cho đến khi

đủ điều kiện hoàn thành cách ly điều trị tại nhà theo quy định Hướng dẫn chẩn đoán và

điều trị COVID-19 của Bộ Y tế (Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022)

b) Đảm bảo an toàn cho người nhiễm COVID-19 trong quá trình cách ly điều trị

tại nhà: theo dõi chặt chẽ, kịp thời phát hiện các biểu hiện bệnh trở nên nặng hơn để

yêu cầu hỗ trợ về y tế, xử trí cấp cứu hoặc chuyển viện; hạn chế tối đa số trường hợp

chuyển nặng, tử vong do COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

c) Bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong suốt quá trình cách ly

điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà, không để xảy ra lây nhiễm cho người cùng

sống trong gia đình và cho cộng đồng.

d) Giữ vững, nâng cao thể trạng, dinh dưỡng, ổn định tâm lý của người nhiễm để

tăng khả năng chống đỡ với bệnh.

2. Đối tượng và điều kiện áp dụng: Theo Quyết định số 261/QĐ-BYT ngày

31/01/2022 của Bộ Y tế và Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh.

3. Công tác chuẩn bị của F0 và người nhà

Ngay khi được thông báo về việc cách ly người nhiễm tại nhà, các thành viên

trong nhà chuẩn bị các nội dung sau:

2

• Lưu lại các số điện thoại: đường dây nóng phòng chống dịch; người được phân

công hỗ trợ theo dõi sức khỏe người nhiễm và các số điện thoại cần thiết khác.

• Xác định và thống nhất với cả gia đình về vùng không gian dành riêng cho

người nhiễm.

• Phân công một người phù hợp nhất chăm sóc người nhiễm (nếu cần).

• Chuẩn bị các vật dụng tối thiểu:

- Khẩu trang y tế dùng 1 lần (đủ dùng cho cả nhà trong 2 tuần);

- Găng tay y tế sạch (tối thiểu đủ dùng cho người chăm sóc trong 2 tuần);

- Nhiệt kế: thủy ngân hoặc điện tử, máy đo huyết áp; máy đo SpO2 (nếu có thể).

- Thùng đựng chất thải lây nhiễm có nắp đậy và các túi nilon màu vàng để lót

bên trong thùng;

- Dụng cụ cá nhân dùng riêng cho người nhiễm: bàn chải răng, khăn tắm, khăn

mặt, chậu tắm, giặt, bộ đồ dùng ăn uống, xà phòng (tắm, giặt) máy giặt (nếu có), dụng

cụ phơi, sấy trang phục cá nhân;

- Các thuốc thông thường: hạ sốt paracetamol 500mg, Vitamin C, vitamin tổng

hợp. Các thuốc và đơn thuốc (toa) của bác sỹ đối với người nhiễm (nếu có).

4. Quy trình triển khai quản lý người nhiễm Covid-19 tại nhà: Thực hiện

theo Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

ban hành Kế hoạch "Tổ chức, thực hiện quản lý và chăm sóc người nhiễm COVID-19

tại nhà, nơi lưu trú" trên địa bàn tỉnh

5. Khám, điều trị, xử trí cấp cứu, chuyển viện

a) Thực hiện theo Quyết định số 261/QĐ-BYT ngày 31/01/2022 của Bộ Y tế về

việc ban hành Hướng dẫn quản lý người mắc COVID-19 tại nhà.

b) Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế triển khai

Chương trình sử dụng thuốc kháng vi rút (Molnupiravir) có kiểm soát trên cộng đồng

cho người mắc Covid-19 thể nhẹ đã tiêm vắc xin tại Quảng Ngãi.

6. Tổ chức thực hiện:

a) Kính đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các UBND cấp xã có dịch COVID-19 triển khai Tổ chăm sóc người

nhiễm COVID-19 tại cộng đồng tại các khu vực có tổ chức tổ cách ly, chăm sóc, điều

trị người nhiễm COVID-19 tại nhà;

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan huy động các nguồn lực tài chính và cơ chế sử

dụng tài chính để hỗ trợ kinh phí cho các Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại

cộng đồng hoạt động.

3

b) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đẩy mạnh công tác truyền thông, tập trung

vào các nội dung: Hướng dẫn người mắc COVID-19 theo dõi sức khỏe tại nhà; Công

tác chuẩn bị của F0 và người nhà; Hướng dẫn chế độ ăn uống, sinh hoạt; Theo dõi sức

khỏe hàng ngày...để người dân được hiểu.

c) Trung tâm Y tế, BVĐK huyện, thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhiệm vụ của cơ sở quản lý người mắc Covid-19 tại nhà

theo Quyết định số 261/QĐ-BYT ngày 31/01/2022 của Bộ Y tế.

- Tổ chức hướng dẫn, tập huấn, hỗ trợ chuyên môn cho nhân viên tham gia các

Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng khi cần thiết;

- Hỗ trợ trang thiết bị, thuốc, sinh phẩm, vật tư để Tổ chăm sóc người nhiễm

COVID-19 tại cộng đồng triển khai các nhiệm vụ được giao.

- Trong quá trình tư vấn và chăm sóc F0 tại nhà, nếu phát hiện các dấu hiệu nghi

ngờ chuyển nặng, thông báo ngay đến Trạm y tế để kịp thời điều trị và chuyển viện,

hạn chế tử vong.

   Nơi nhận:

- Như trên;

- Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Các sở, ban, ngành tỉnh (p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- VP sở (đăng Website);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Báy

		2022-02-08T15:59:45+0700

		2022-02-08T16:18:56+0700

		2022-02-08T16:18:56+0700

		2022-02-08T16:18:56+0700